10.12.2014) e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017 
(Lei Municipal 1863 de 18/12/2013 e alteração Lei 1918 de 10.12.2014) e a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal 1893 de 07/07/2014 e alteração Lei 1916 de 
10.12.2014), para criação de dotação por Excesso de arrecadação no valor de R$ 
174.587,24 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e vinte e 
quatro centavos) e por Superávit no valor de R$ 75.536,92(setenta e cinco mil, 
quinhentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos). 

A Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal (Lei municipal nº 1917 de 10.12.2014), Crédito 
Especial por excesso arrecadação no valor R$ 174.587,24 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
vinte e quatro centavos), mediante a inclusão de nova natureza de receita e despesa para a suplementação por Excesso de 
arrecadação nas fontes de recursos abaixo: 

ÓRGÃO 06 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

UNIDADE 001 Departamento de Educação

[...]

OBRAS E AQUISIÇÃO DE BENS IMOBILIZADO PELO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM 

Fonte 861 REPASSE MAPA - PAVIM. POLIEDRICA 

33.90.93.00  Indenizações e Restituições R$ 2.000,00 

Art. 4º Fica aberto no Orçamento Fiscal (Lei municipal nº 1917 de 10.12.2014), Crédito 
Especial no valor R$ 75.536,92 (setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos), mediante a 
inclusão de nova natureza de receita e despesa para a suplementação por Superávit nas fontes de recursos abaixo: 

ÓRGÃO 06 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

UNIDADE 001 Departamento de Educação

[...]

PROJETO/ATIVIDADE  1026 OBRAS E AQUISIÇÃO DE BENS IMOBILIZADO PELO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM 

Fonte 861 REPASSE MAPA - PAVIM. POLIEDRICA 

33.90.93.00  Indenizações e Restituições R$ 3.012,22 

Art. 5º Em decorrência da abertura do Crédito Especial constante do Art. 4º com recursos 
de SUPERAVIT no valor R$ 75.536,92 (setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos) as receitas 
e despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2014 na ação orçamentária estabelecida no ANEXO II da 
Lei Municipal 1863 de 18/12/2013(Plano plurianual), ficam reprogramadas na forma abaixo descrita: